afv
Página 1 de 2

MOÇÃO Nº 161/2026

Manifesta aplauso ao Policial
Militar Thauan Assis Cruz,
conhecido como Soldado PM
Assis, por ter sido escolhido
como “Policial do mês de
Fevereiro de 2026” na 2º Cia
PM de Santa Bárbara
d’Oeste/SP.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que os policiais homenageados, 2º Sargento
PM Cristiano, Cabo PM Rovai e Soldado PM Assis, no fiel cumprimento de
suas atribuições, vêm exercendo suas funções operacionais de maneira
exemplar, demonstrando elevado comprometimento com a missão institucional,
dedicação constante e notável afinco, realizando relevantes ações em prol da
preservação da ordem pública e da defesa da sociedade;

CONSIDERANDO que se destacaram de forma especial quando,
durante patrulhamento preventivo pela Rua Tenente-Coronel José Gabriel de
Oliveira, evidenciaram atenção, elevado tirocínio policial e apurado senso de
percepção ao identificarem fundada suspeita, a qual culminou na abordagem
ao condutor de um veículo e em sua prisão pelo crime de tráfico de drogas;

CONSIDERANDO que, na ocasião, foram apreendidos 10 (dez)
tabletes de crack, totalizando 10,487 kg, além da quantia de R$ 237,95
(duzentos e trinta e sete reais e noventa e cinco centavos) em espécie;

CONSIDERANDO que a atuação firme, técnica e precisa dos
policiais reafirma a dedicação, a eficiência e o elevado profissionalismo no
enfrentamento à criminalidade, enaltecendo o compromisso com a defesa da
sociedade e a promoção da segurança pública; e

CONSIDERANDO que profissionais de destaque são
merecedores de todo respeito e reconhecimento, pois são atitudes e valores
como esses que engrandecem e fortalecem a Instituição e trazem orgulho à
comunidade barbarense.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o Policial Militar
Soldado PM Assis, pertencente à 2ª Companhia de Policiamento Militar do
Estado de São Paulo. pelos excelentes serviços prestados à população de
Santa Bárbara d’ Oeste/SP.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

20
83

/2
02

6
04

/0
3/

20
26

 1
6:

49
 -

 C
H

A
V

E
: 9

10
D

-C
C

07
-F

F
R

X
-5

0F
Y

afv
Página 2 de 2

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 4 de março de 2026.

CABO DORIGON
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

20
83

/2
02

6
04

/0
3/

20
26

 1
6:

49
 -

 C
H

A
V

E
: 9

10
D

-C
C

07
-F

F
R

X
-5

0F
Y

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 4 de março de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=910DCC07FFRX50FY  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 910D-CC07-FFRX-50FY

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

20
83

/2
02

6
04

/0
3/

20
26

 1
6:

49
 -

 C
H

A
V

E
: 9

10
D

-C
C

07
-F

F
R

X
-5

0F
Y

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=910DCC07FFRX50FY
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 910DCC07FFRX50FY
		2026-03-04T17:20:18-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura